partir de 01/11/13, alterou-se a redação da alínea “l” do inciso XIII-A do artigo 42 da Lei nº 7.014/96, 
passando-se, a se exigir e punir o contribuinte pela entrega da EFD sem as informações previstas, 
senão vejamos a atual redação dessa alínea “l”:  

“l) R$ 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, de 
arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na 
legislação.........” 

Frisa que, conforme os dispositivos acima transcritos, fica claro que efetivamente a lei só passou